(نغمہ کوہسار، عبدالرحمن غور، کوئٹہ ۱۹۶۸ء ص ۱۷۷-۱۷۸ کتب کی فہرست مولانا عبدالباقی درخانی مرحوم نے ۱۹۸۳ء میں ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی کو مہیا کی تھی۔ بلوچستان میں دینی ادب، خطی، ص ۲۲۶ تا ۲۲۸)۔
قرآن مجید کا یہ پہلا بلوچی ترجمہ ہے جو جمادی الاول ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۸ء میں مکمل ہوا اور ۱۳۲۹ھ / ۱۹۱۱ء میں ہندوستان سٹیم پریس میں چھپ کر ڈھاڈر بلوچستان سے شائع ہوا۔ صفحات ۱۲۲۳ ترجمہ کے وقت مترجم کے پیش نظر شاہ ولی اللہ (م ۱۱۸۶ھ / ۱۷۶۲ء) شاہ رفیع الدین (م ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۸ء) اور شاہ عبدالقادر (م ۱۲۳۰ھ / ۱۸۱۴ء) کے تراجم قرآن پاک تھے۔ ان کے مطالعہ کے بعد آپ نے مغربی بلوچی میں یہ ترجمہ کیا۔ ماہرین کی رائے میں مولانا جتوئی نے اپنا جداگانہ انداز اپنایا۔ اور اس کا مکمل طور پر پتہ نہیں چلتا کہ متذکرہ بالا تراجم سے استفادہ کیا گیا ہے۔

برصغیر میں مطالعہ قرآن، بلوچستان میں قرآن کے تراجم و تفاسیر، پروفیسر ڈاکٹر انعام الحق کوثر، فکر و نظر (خصوصی اشاعت) اسلام آباد، جلد ۳۶، شمارہ ۴، رمضان ذی الحجہ ۱۴۱۹ھ / محرم، صفر ۱۴۲۰ھ جنوری۔ مارچ۔ اپریل۔ جون ۱۹۹۹ء ص ۳۵۲-۳۵۳-۳۶۲-۳۶۹۔

سورہ نوس بزبان بلوچی

مترجم: حضور بخش جتوئی، سن طباعت و اشاعت اور پریس کا نام تحریر نہیں کیا گیا۔ عربی متن کے ساتھ بلوچی ترجمہ بین السطور میں دیا ہے۔ زبان نہایت سلیس ہے۔ اس کا ہدیہ ایک روپیہ ہے۔

تبارک الذی بزبان بلوچی

مترجم: مولانا حضور بخش جتوئی، اس کا ذکر فہرست کتب مکتبہ درخانی ڈھاڈر ۱۹۴۸ء میں ہے۔ اور ہدیہ پانچ روپیہ درج ہے۔ عربی متن کے ساتھ بلوچی ترجمہ بین السطور میں چھپا ہے۔

قرآن مجید بزبان براہوئی

مترجم: علامہ محمد عمر دین پوری (۸۲-۱۸۸۱ء۔۔۔۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۸ء)، براہوئی زبان بلکہ بلوچستان کے کثیر التصانیف مصنف۔۔۔ نور محمد پروانہ ایڈیٹر، ایلم، مستونگ کے مطابق ۴۸ اور ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی کے بموجب ۴۹ کتابوں کے مصنف۔۔۔ تحریک خلافت کے دوران ہجرت بھی کی۔۔۔ شیخ بلوچستان علامہ محمد فاضل درخانی (۱۲۳۶ھ / ۱۸۳۰ء۔۔۔۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء) کے ایک مایہ ناز شاگرد اور چچا زاد بھائی مولانا عبدالحی تھے۔ ان کے عظیم ترین شاگرد مولانا محمد عمر دین پوری تھے۔ وہ بیک وقت مصنف، مبلغ، مترجم، مفسر، مولف، فنکار اور سیاسی کارکن بھی تھے۔ (نبی کریم ﷺ کا ذکر مبارک بلوچستان میں، ڈاکٹر انعام الحق کوثر، لاہور، ۱۹۸۳ء ص ۵۳ تا ۸۷)۔

یہ قرآن پاک کا براہوئی میں پہلا ترجمہ ہے۔ جو ۱۳۳۴ھ / ۱۶-۱۹۱۵ء میں ہندوستان اسٹیم پریس لاہور میں طبع ہوا۔ صفحات ۱۱۳۳۰ اس کی طباعت کے اخراجات و ڈیرہ نور محمد بنگلوئی نے برداشت کیے اور نسخے مفت تقسیم کیے گئے۔ یہ ترجمہ عرصہ سے نایاب تھا۔ ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۲ء ہجرہ قومی کمیٹی اسلام آباد نے براہوئی اکیڈمی کوئٹہ کے تعاون سے اسے دوبارہ شائع کیا۔ بارہ صفحات (تمہید ۲ سورتوں کی فہرست ۴، اور مزید معلومات ۶) کا اضافہ کیا گیا۔ قرآن مجید کے مختلف تراجم مترجم کے زیر مطالعہ رہے۔ جن کی تفصیل اب اضافات میں دے دی گئی ہے۔ علامہ محمد عمر دین پوری نے کسی ایک مترجم یا مفسر کا اتباع نہیں کیا۔

ساری تفسیر کئی سالوں کی محنت شاقہ کا حاصل ہے۔ اور اسے بلاشبہ قرآن پاک کا معجزہ قرار دیا جاسکتا ہے۔

حرین شریفین کے سفر نامے ترغیب الحجاج (بلوچی)۔ ۱۔

مولانا حضور بخش جتوئی مترجم قرآن مجید بلوچی کی حیثیت سے بہت شہرت کے مالک ہیں۔ آپ شیخ

البلوچستان مولانا محمد فاضل درخانی (۱۲۳۶ھ/۱۸۳۰ء_ ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۶ء) کے نامور تلامذہ میں سے تھے۔

قرآن مجید کا یہ پہلا بلوچی ترجمہ ہے۔ جو جمادی الاول ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء میں مکمل ہوا اور ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء میں ۱۲۲۳ صفحات پر مبنی ہندوستان سٹیم پریس لاہور میں چھپ کر ڈھاڈر بلوچستان سے شائع ہوا۔ آپ چالیس کے لگ بھگ کتابوں کے مصنف و مترجم ہیں۔ آپ نے کئی دینی کتب جیسے قدوری۔ (امام ابوالحسن احمد بن محمد بن احمد بن جعفر ۳۶۲ھ/۹۷۲ء_ ۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء) شمائل شریف (ابوعیسیٰ محمد بن عیسیٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک سلمیٰ ترمذی ۲۰۹ھ/۲۵۰ء_ ۲۵۱ھ/۸۲۳ء_ ۲۷۹ھ/۸۹۲ء) اور خلاصہ کیدانی (الطف اللہ نفی۔ سن پیدائش و وفات دستیاب نہیں) وغیرہ کا بلوچی میں ترجمہ کیا۔

ترغیب الحجاج اسم بالمسئمی ہے۔ اس کا نام فہرست کتب مکتبہ درخانی ڈھاڈر بلوچستان ۱۹۴۸ء میں درج ہے۔ اور قیمت پانچ روپے تحریر ہے۔

۱۔ قافلہ ادب اسلامی، حریم شریفین کے سفر نامے اور بلوچستان، ڈاکٹر انعام الحق کوثر، لاہور،

زوالقعدہ ۱۳۱۹ھ/مارچ ۱۹۹۹ء ص ۳۹۶-۳۹۹

فی الفراق (منظوم براہوی)

بلوچستان کے عظیم بزرگوں میں ایک اہم شخصیت شیخ بلوچستان علامہ محمد

فاضل درخانیؒ (۱۲۳۶ھ/۱۸۳۰ء_ ۱۳۱۳ھ/۱۸۹۶ء) کی تھی۔ جنہوں نے میر نصیر خان نوری (۱۱۶۳ھ/

۱۷۵۰ء_ ۱۲۰۹ھ/۱۷۹۳ء) کے عہد کے ایک جید عالم اور شاعر ملک دادا بن آدین غریشین کی روایت کو

قائم و دائم رکھتے ہوئے نہ صرف براہویوں کے دلوں کو ایک بار پھر نور اسلام سے تابندہ کیا۔ بلکہ

عالموں، فاضلوں، مفسروں اور مبلغوں کا ایک ایسا نامور گروہ پیدا کر دیا جس نے بلوچستان پر عیسائیت کی یلغار کو

کسی طرح بھی کامیابی سے ہمکنار نہ ہونے دیا۔ اس گروہ میں علامہ محمد عمر دین پوری (المتوفی ۱۳۶۸ھ/

۱۹۴۸ء) کا نام نامی سرفہرست تھا۔

علامہ محمد عمر دین پوری بیک وقت مصنف، مبلغ، مترجم، مفسر، مولف اور فنکار ہونے کے ساتھ ساتھ

ایک علمی سیاسی کارکن بھی تھے۔ آپ نے اڑتالیس کتب براہوی زبان میں تصنیف و تالیف کیں اور اس اعتبار

سے وہ براہوی کے سب سے بڑے مصنف ہیں۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا براہوی زبان کا

ترجمہ (۱۲۳۸ صفحات، ۱۳۳۳ھ، ۱۹۱۵ء میں طبع ہوا) ہے۔ جس کی ششگلی کی تعریف کی گئی ہے۔ ”فی الفراق“ پہلی

مرتبہ تیس صفحات پر مبنی ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء میں اسٹیم پریس لاہور میں چھپی اور علامہ محمد عمر دین پوری (مصنف) نے اسے خود شائع کیا۔ اس کا دوسرا ایڈیشن چالیس صفحات پر مشتمل ۲ ستمبر ۱۹۶۸ء کو فقیر غلام حیدر بروہی نے اسٹینڈرڈ پریس سکھر میں چھپوا کر دین پور تعلقہ شکار پور سے شائع کیا۔

”فی الفراق“ میں علامہ محمد عمر دین پوری نے حج بیت اللہ کے واقعات و تاثرات بیان کیے ہیں۔

ان عنوانات سے اندازہ ہوتا ہے کہ مصنف عاشقان رسول ﷺ میں سے ہے۔ اسی لیے ان کے نعتیہ اشعار دل کی گہرائی اور گہرائی سے صفحہ قرطاس پر رقم ہوئے ہیں۔

معلم الحج

(عربی، فارسی، اردو، براہوئی، سندھی، انگریزی)

حاجی گل محمد نوشکوی کئی کتابوں کے مصنف ہیں۔ ”معلم الحج“ دو سو چالیس صفحات پر مبنی ۷۱ رمضان المبارک ۱۳۷۹ھ بمطابق ۶ مارچ ۱۹۶۰ء کو مکمل ہوئی یہ کتاب سعید آرٹ پریس حیدرآباد میں چھپی اور مؤلف نے اسے خود نوشکی بلوچستان سے شائع کیا۔ اس پر سن طبابت درج نہیں ہے۔ مگر آپ نے اپنی دوسری تالیف پاکستان دور (براہوئی، مطبوعہ ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء) میں اس کی اشاعت کا سن ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء تحریر کیا ہے۔ کتاب اسم باسمنی ہے۔ اس میں مناسک حج چھ زبانوں عربی، فارسی، اردو، براہوئی، سندھی، انگریزی میں درج ہیں۔

ایک عنوان ”بول چال“ ہے جس کا پھلاؤ ۲۰۵ سے ۲۳۳ صفحات تک ہے۔ اس میں عربی الفاظ کے بالمقابل براہوئی، سندھی اور اردو مطالب درج ہیں۔

تسویع النساء مصنفہ، مؤلفہ، مائی تاج بابو (علامہ محمد عمر دین پوری کی صاحبزادی، براہوئی زبان کی اولین ادیبہ، شاعرہ اور مرثیہ نگار) پہلی جلد ۱۳۵۳ھ/۱۹۳۴ء دوسری جلد ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء صفحات ۶۴، ۶۴، محترمہ حمد و نعت اور منقبت سے خصوصی لگاؤ رکھتی تھیں۔ تاج محمد تاج محل (التونئی ۱۹۴۴ء) مرتبہ: عبدالرحمن براہوئی، اسلام آباد، ۱۹۷۹ء آپ کا کلام بلوچستان بھر میں مشہور ہے۔ والی دو جہان کا تذکرہ (منظوم) سوز و گداز سے لبریز ہے۔ ماہِ گل (مثنوی) مصنف بلو شاعر، ناشر ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی، کوئٹہ ۱۹۶۷ء۔ اس میں نعتیہ اشعار موجود ہیں۔ گلشن اشعار، مصنف فیض محمد فیصل (چھ زبانوں۔ فارسی، اردو، بلوچی، سندھی، سرائیکی اور براہوئی کے صوفی شاعر) کوئٹہ، ۱۹۶۸ء صفحات ۷۵ یہ زیادہ تر کلام ۳۵۵ شعر پر مشتمل ہے۔ معجزات مصطفیٰ مع وفات نامہ رسول اکرمؐ، وفات نامہ بی بی خاتون جنت و شادی بی بی عائشہؓ، (منظوم) مصنف مولانا محمد عروالد شیر محمد بنگل زئی، کوئٹہ، سن اشاعت درج نہیں صفحات ۹۶ میں معجزات کے ذکر کے علاوہ آنحضرتؐ کی خدمت اقدس میں گلہائے عقیدت بھی پیش کیے گئے ہیں۔

راغب المسلمین، مصنف حاجی محمد ابن حاجی علی محمد، کوئٹہ، ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۸ء صفحات ۱۶، نعتیہ اشعار

کے علاوہ اسلامی تاریخ کے بعض واقعات کو براہوئی اشعار میں پیش کیا گیا ہے۔

گلشن مصطفیٰ، مصنف، حاجی گل محمد نوشکوی، کوئٹہ، ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء، صفحات ۱۶۰۔ اس میں ۳۵ معجزوں کو پیش کیا گیا ہے۔ مناجات نصح اور غزل فراق ان کے علاوہ ہیں۔ ”غزل فراق نا“ میں مخاطب حضور پاک سرور کائنات ﷺ ہیں۔ تحفہ الفقراء، مصنف حاجی گل محمد نوشکوی، کوئٹہ، ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء، صفحات ۱۳۳ اس میں معراج شریف کا واقعہ بیان کرتے ہوئے ص ۳۲ پر ”نعل مبارک“ بھی درج کیا گیا ہے۔ علاوہ ازیں آنحضرتؐ کا ذکر مبارک جا بجا ملتا ہے۔ اسلامی تاریخ میں سے بعض واقعات پیش کر کے نصیحتیں بھی کی ہیں۔

گلدستہ نوشکوی، مصنف، حاجی گل محمد نوشکوی، کوئٹہ، ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۲ء، صفحات ۱۲۰۸ اس کی ابتداء حمد باری تعالیٰ سے ہوتی ہے۔ اس کے بعد نعت اور پھر منقبت درج ہے۔ صفحہ ۷ سے ۲۸ تک درود شریف کی فضیلت بیان کی گئی ہے۔ گلشن سوز، مصنف محمد اسحاق سوز ولد مولوی عطا محمد صوفی، کوئٹہ، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء، صفحات ۱۱۲، اس کا پہلا باب توحید، رسالت اور منقبت پر مبنی ہے۔ کلام نور، مصنف مولوی نور محمد، کوئٹہ، ۱۹۷۸ء، صفحات ۲۳، نعتیہ اشعار موجود ہیں۔ گلشن بلوچستان از مولوی مراد علی ریسانی نعتیہ اشعار دستیاب ہیں۔ گلدستہ، مرتبہ رئیس نبی داد لاگو، کوئٹہ، ۱۹۷۱ء، صفحات ۹۶۔ نعتیہ کلام درج ہے۔ معراج محمدی ﷺ از حافظ سعید احمد المعروف طوفان میل، کراچی، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء، صفحات ۸، اشعار کی تعداد ۱۰۸، غزلیات سائل از کریم بخش ساگل، کوئٹہ، ۱۳۹۰ھ/۱۹۷۰ء، صفحات ۱۶، نعتیہ اشعار موجود ہیں۔

مہر و وفا، از پیر محمد میرغی ولد کرم خان، کوئٹہ ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء، صفحات ۵۶ نعتیہ اشعار درج ہیں۔ استنانپاک (زخم ہائے دل) از واحد بخش رند، کوئٹہ، ۱۹۷۵ء، صفحات ۱۲۸ یہ مجموعہ پند و نصائح پر مبنی ہے۔ نعتیہ اشعار موجود ہیں۔ قدم قدم آباد، کوئٹہ ۱۹۷۸ء، صفحات ۲۸؛

یہ براہوئی، بلوچی اور پشتو شاعروں کے نعمات کا مجموعہ ہے۔ اس میں حمد یہ اور نعتیہ اشعار موجود ہیں۔

علاوہ ازیں بلوچستان میں نعتیہ مشاعروں اور دینی مدارس کے بارے میں بھی معلومات مہیا کی گئی ہیں۔

پشتو

(۱) نشر میں سیرت نگاری

حدیث شریف فخر عالم ﷺ (عربی سے پشتو میں ترجمہ، قلمی مترجم حافظ

خان محمد ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء __ ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء) کوئٹہ، ۱۲۷۲ھ/۱۹۵۲ء

احادیث نبوی (ﷺ) میں سے قریباً ایک ہزار ثقہ احادیث کا پشتو ترجمہ کیا۔ یہ عام سکول کی کاپیوں

پر تحریر ہے۔ جو آپ کے صاحبزادوں کے پاس کوئٹہ میں ہے۔ آپ کے صاحبزادے آپ کی قائم کردہ کتابوں کی دکان، بلوچستان بک ڈپو، میں کاروبار کرتے ہیں۔ ہر حدیث شریف کے سامنے اس کا پشتو ترجمہ دیا گیا ہے۔ یہ احادیث ۱۳۶۶ق میں ایران سے شائع ہونے والی کتاب درج گہر سے انتخاب کی گئی ہیں۔ پشتو ترجمہ ۱۰ محرم الحرام ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۲ء کو مکمل ہوا۔ اس مجموعہ میں جو احادیث شامل ہیں ان میں چند ایک یہ ہیں۔

۱۔ اکثر اہل النار المتکبرون (اہل دوزخ میں اکثریت متکبروں کی ہوگی)

۲۔ البر حسن الخلق (نیکی حسن الخلق ہے)

۳۔ الجنة دار الاخیاء (جنت خنوں کا گھر ہے)

۴۔ حسن الخلق نصف الدین (حسن الخلق نصف دین ہے)

۵۔ علم المؤمن الصلوٰۃ (مومن کی شان نماز ہے)

۶۔ الفقر راحة (فقر میں راحت ہے)

۷۔ کفارة الذنب الندامة (گناہوں کا کفارہ ندامت ہے)

(بلوچستان میں دینی ادب، ڈاکٹر عبدالرحمن براہوئی (قلمی) کوئٹہ ۱۳۰۷ھ/۱۹۸۷ء ص ۲۳۳، ۲۳۴)

زموثر رسول ﷺ پشتو، مؤلف مولانا رحمت اللہ مندوخیل (۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء ___ ۱۳۰۶ھ/۱۹۸۵ء) علمی پرنٹنگ پریس لاہور میں چھپی اور مؤلف نے اسے ژوب سے شائع کیا۔ ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء صفحات ۱۱۴، کتاب اگرچہ مختصر ہے مگر جامع ہے۔ کتاب کے آغاز میں آنحضرت ﷺ کا نسب نامہ یوں درج ہے۔

(۱) حضرت محمد ﷺ بن عبد اللہ بن عبد المطلب بن ہاشم بن عبد مناف بن قصی بن کلاب بن مرہ بن کعب بن لوی بن غالب بن فہر بن مالک بن مضر بن کنانہ بن خزیمہ بن مدرکہ بن الیاس بن مضر بن اریبن معد بن عدنان۔

یہاں آگ روشن ہے تھوڑی سی اپنی
یہاں ساز و سامان سے گھر ہے خالی
ہمارے لیے تیری الفت ہے کافی
کوئی اور اپنا سہارا نہ والی
زمیں آسمان مظہر کبریائی
ہے افزائش نسل تجھ ہی سے جاری

تیری پرورش ہے تو ہی پرورش کر
خداوند برتر! خداوند برتر!

(قومی اور علاقائی ادب پر ایک نظر، ڈاکٹر انعام الحق کوثر، صحیفہ لاہور، مئی جون ۱۹۷۷ء)

دیوان پیر محمد کاکڑ، مرتب عبدالروف مینو، ۱۳۲۵، پیر محمد کاکڑ (۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء) _____ مابین ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۱ء اور ۱۲۰۳ھ/۱۷۸۸ء) کا مولد کان بہتر زنی تحصیل مسلم! باغ ضلع قلعہ سیف اللہ تھا۔ وادی ژوب کا کاکڑ قبیلہ کا مسکن ہے۔ آپ احمد شاہ بابا کے ہمسفر تھے اور اُس وقت میں شعر کہتے تھے۔ احمد شاہ بابا کے بیٹے شہزادہ سلیمان کے اُستاد بھی مقرر ہوئے۔ احمد شاہ بابا ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۷ء میں تخت نشین ہوئے۔ ان دنوں آپ کی علییت کا خاصا شہرہ تھا۔

عبدالصمد درانی لکھتے ہیں (ثقافت اور ادب وادی بولان میں کوئٹہ ۱۹۶۶ء ص ۲۰) کہ اسے (پیر محمد کاکڑ) ”کے غر“ (ژوب) کی سرزمین سے بے حد محبت تھی۔

حقیقت تو یہ ہے کہ ایک طرح کی پاکستانی قومیت کا تصور پیر محمد کاکڑ کے کلام میں موجود ہے۔ وہ آج

سے تقریباً تین سو سال پہلے کشمیر اور لاہور کو اپنا وطن اور قندھار کو ’دہلی حیواد‘ (پرا ایدیس) کا نام دیتے ہیں۔ پیر محمد کاکڑ کی پشتو شاعری کا اردو ترجمہ از عابد شاہ عابد اسلام آباد سے ۱۹۹۰ء میں طبع ہوا ہے۔ آپ کے پشتو نعتیہ کلام کا اردو ترجمہ ’سرور کوئین علیہ السلام کی مہک بلوچستان میں‘ (کوئینڈے ۱۹۹۰ء ص ۱۳۹ تا ۱۵۱) موجود ہے۔ اسی زمانے میں کے غر (ثوب) کے علاقے کے ایک قادر الکلام شاعر شمس الدین کاکڑ ہو گزرے ہیں۔ اُن کی نعتیں دستیاب ہیں۔ ملا جان محمد کاکڑ ضلع ثوب کے رہنے والے تھے۔ انہوں نے ۱۲۱۴ھ/۱۷۹۹ء میں اپنا مجموعہ کلام ’حلیدین‘ کے نام سے ردیف وار مرتب کیا تھا۔ اُن کا نعتیہ کلام موجود ہے۔ علامہ عبدالعلی اخوندزادہ (۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء __ ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء) کی ذہانت اور علم کا چرچا بلوچستان کے علاوہ قندھار، کابل اور ہندوستان میں بھی تھا۔ دور و نزدیک کے علماء آپ کے پاس آتے اور ہفتوں علمی مباحث میں مشغول رہتے۔ عربی، فارسی میں یدِ طولیٰ حاصل تھا۔ پشتو مادری زبان تھی۔ پشتو اور فارسی میں خوب شعر کہتے تھے۔ آپ کا دیوان شباب کی یادگار ہے۔